
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE LATINA

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto:   ditta  EUROCOLUMBUS  srl  -  Intervento  di  manutenzione  su  portatile  per
radioscopia - Arco C inv. LT 17041 ubicato presso il PO Formia

Struttura: UOC - Ingegneria Clinica

Responsabile del procedimento: Marina Bencivenga

Dirigente Struttura: Marco Cristaldi

Proposta N° 1472 del 24/07/2024 

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Attestazione di regolarità economico-contabile

La determina comporta impegno di spesa: SI

Aut. Conto 101020501: 24.15-2024
NON COMPORTA scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Tiziana Baseggio

I seguenti file sono allegati come parte integrante e sostanziale dell’atto: 



IL DIRETTORE  DELLA UOC INGEGNERIA CLINICA

Vista la Deliberazione del Direttore Generale del 08.07.2022 n. 761, con la quale è stata attivata la UOC “In -

gegneria Clinica”;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale del 29.12.2023 n. 1411, mediante la quale l’Ing. Marco Cristal -
di è stato nominato Direttore Titolare della UOC “Ingegnera Clinica”, ex art. 73, co. 5 del CCNL/2020 Area
Funzioni Locali, a decorrere dal 01.01.2023.

Premesso che:
 a seguito della richiesta di intervento tecnico RINT n. 1363 e successivo n. 1452 del 04.06.2024 ,   il

servizio manutenzione elettromedicali Althèa Italia spa  ha comunicato  la necessità di intervento
sul Portatile per Radioscopia – Arco C inv. LT 17041  matr. 2341 ubicato presso il PO Formia, sulla
base del problema indicata: “sostituzione vetro di protezione del collimatore e relativo cavo”, at-
vando la casa madre Eurocolumbus srl ,  trattandosi di strumentazione ancora in garanzia;

 con nota mail del 04.06.2024  agli at di questa UOC,  la prefata ditta ha inviato la relazione tecnica
e il relativo preventivo ;

Ritenuto applicabile al caso in specie, la previsione di cui all’art.50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. n.36/2023 e
s.m.i., in quanto trattasi di fornitura di importo inferiore a € 140.000,00;

Ritenuto pertanto necessario  autorizzare l’intervento di  manutenzione in argomento, nella  quotazione
riportata nell’ offerta n. 11580537/01 presentata dalla ditta produttrice ,per un importo complessivo pari ad
euro 1.289,43 (Iva esclusa), ai sensi dell’art.50, c.1 lett. b) D. Lgs n. 36/2023. 

Dato  atto che,  la  spesa  complessiva  per  il  ripristino  di  che  trattasi  deve  essere  imputata  sul  conto
101020501-    bilancio 2024 -  Aut. 24;  

Dato atto altresì che le verifiche su DURC e casellario informatico dell'ANAC della ditta in questione sono
regolari. 

Specificato  che in adempimento agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, introdot con il D. Lgs
136/2010 e s.m.i., questa UOC ha provveduto a generare il seguente  CIG B242504623

Visto;
 l’art. 50, c.1, let. b) del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.;
 l’art.18, c.  1 del D.Lgs 36/2023 nella parte in cui prevede che il  contratto è stipulato in caso di

procedura  negoziata  oppure  per  gli  affidamenti diret,  mediante  corrispondenza  secondo l’uso
commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica
certificata;

 l’art 76, comma2, lettera b), capo 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i 

TENUTO CONTO che, per l’affidamento di che trattasi non opera il termine previsto dall’art. 55 co. 2 D.Lgs.
36/2023 per il quale termine dilatorio in questione non si applica nel caso di affidamenti diret di importo
inferiore alle soglie comunitarie;

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate

1



DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell'art 50, c.1 lett. b) D. Lgs n. 36/2023 alla Ditta EUROCOLUMBUS srl – Via
Filargo n. 36 6 – 20143 Milano  - P.IVA 00840200158 l’intervento di  sostituzione vetro di protezione
del collimatore e relativo cavo sul Portatile per Radioscopia – Arco C inv. LT 17041 matr. 2341   al
costo  di € 1.289,43 (Iva esclusa) -  CIG B242504623;

2. di  contabilizzare  l'importo  complessivo  pari  a  €  1.573,10  Iva  compresa   sul  conto  economico
101020501 -   bilancio 2024 -  Aut. 24;  

3. di dare atto il CUP non è stato generato, non trattandosi di investimento mediante acquisto di beni
finalizzati allo sviluppo, come previsto dalla L. n. 144 del 17 maggio 1999; 

4. di dare atto che, in ordine agli adempimenti derivanti dalle previsioni di cui all’ art. 1, c. 32 della L.
190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità
della pubblica amministrazione” e dall’art. 37 D. Lgs. 33/2013, in materia di trasparenza della P.A., il
presente provvedimento e le informazioni previste dalla cit. norma, verranno pubblicate sul sito
istituzionale dell’Ente;

5. di dichiarare, stante l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Con la sottoscrizione del presente  atto il Responsabile del procedimento e/o il Dirigente attestano, inoltre,
l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi della normativa vigente e del Codice di Comportamento

Responsabile del Procedimento 
Dr.ssa Marina Bencivenga    Il Direttore UOC 

Ing. Marco Cristaldi

2


		2024-07-29T09:02:48+0200
	CRISTALDI MARCO


		2024-07-29T09:03:21+0200
	protocollo




